
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 
Via Selvotta snc   0773/908816  fax 0773/908816 
e-mail ltic80100l@istruzione.it  - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

Agli Atti 

All’Albo OnLine 

Ad Amministrazione Trasparente 

Alla Piattaforma PNRR Futura 
 

Determina a contrarre semplificata affidamento diretto per l’acquisto di nr. 2 Corsi Lingua Inglese per gli alunni della 
Scuola Secondaria di I° 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2023/24; 

VISTO l’avviso M.I.M. – CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-54402 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  

VISTO l’accordo di concessione controfirmato dall’Unità di Missione ed inserito in piattaforma Futura con protocollo n. 
150405 del 23/10/2024; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - D.M. 19/2024 

Progetto “La scuola di tutti e di ciascuno” – CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-54402 - CUP I24D21000860006, 
a valere sulle risorse del PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26:13

VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26
VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 
Via Selvotta snc   0773/908816  fax 0773/908816 
e-mail ltic80100l@istruzione.it  - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 
VISTO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 

52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento tramite uno 
degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il decreto dirigenziale di variazione in bilancio nr. prot. 9106 del 29/11/2024 con il quale il finanziamento de quo è 
stato inserito nelle ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 
03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” 
(liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”); 

RILEVATA   la necessità di provvedere all’acquisto di nr. 2 Corsi Lingua Inglese per gli alunni della Scuola Secondaria di I° 

VISTA            l’offerta presente sul MEPA da parte della Dit ta  THE BRITISH SCHOOL FORMIA S.A.S. DI BALZARANO LUIGIA 
& C. contraddistinta con il codice BSF PNRR 20h STUD; 

PRESO ATTO che per l’Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica è stato generato il CUP 

I24D21000860006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 4 del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi 

generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti 

e sotto soglia; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 
1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi 

frazionamenti; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico con l’accettazione della fornitura sottoscrive in toto le condizioni contrattuali 
contenute nel disciplinare allegato 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Tania GAMBA, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 

del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 

 

-  Di procedere mediante ODA ai sensi art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 all’acquisto di  nr. 2 Corsi Lingua 
Inglese per gli alunni della Scuola Secondaria di I° del DM 19/2024 all’operatore economico THE BRITISH SCHOOL FORMIA 
S.A.S. DI BALZARANO LUIGIA & C. P.IVA 01429910621 

- di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa imponibile di € 3.160,00 (IVA inclusa ove 

dovuta).  

- La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2025 nella specifica scheda finanziaria, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 di stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante invio dell’ordinativo di acquisto; 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26:13

VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26
VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 
Via Selvotta snc   0773/908816  fax 0773/908816 
e-mail ltic80100l@istruzione.it  - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

 che le condizioni contrattuali della fornitura sono quelle indicate nel disciplinare di seguito indicato: 

DISCIPLINARE DI FORNITURA 

Il presente disciplinare ha per oggetto la fornitura di nr. 2 Corsi Lingua Inglese per gli alunni della Scuola Secondaria di I° 
Durata 

La fornitura dovrà avere inizio entro 30 giorni dalla stipula del contratto /Ordine o entro altra data stabilita con successivo atto. Tale 

data dovrà essere comunque conforme al raggiungimento dei milestone e dei target di riferimento previsti per il progetto. 

1. Condizioni contrattuali 

L’affidatario della Fornitura si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con l’Istituto Scolastico, secondo la 
tempistica stabilita. L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la regolamentazione 
degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 

2. Ipotesi di cessione. Subappalto 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. Il subappalto non è ammesso. 

3. Pagamenti 

Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del MIM, e sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di effettivo 
accreditamento dei fondi. È facoltà dell’Istituzione Scolastica, in presenza di risorse disponibili, concedere eventuali acconti. La fattura 
elettronica, emessa solo dopo la conclusione dei corsi di formazione, sarà intestata a: 

Istituto Comprensivo “L. Da Vinci – Sonnino e Roccasecca dei Volsci” 

Codice Univoco ufficio: 
Partita IVA/Cod. Fisc. 

UF3PAR 

9167060599 

 
Pertanto l’operatore in sede di accettazione dell’ordine accetta incondizionatamente che sarà pagato in proporzione agli accrediti 
dei fondi MIM e in caso di ritardi non attribuibile alla stazione appaltante non sarà riconosciuto né in interessi legali né altri oneri 
aggiuntivi a quelli previsti da contratto. 

4. Penali e risarcimento danni 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto/ordine, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità dell’inadempimento, 
potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale. 

È fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

5. Risoluzione e recesso 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare all’affidatario, a mezzo raccomandata 
A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. 

L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 
1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. 

È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di fornire 
giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla data di recesso. 

6. Riservatezza delle informazioni 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.) i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione acquisita in sede di offerta, 
saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, 
garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

7. Obblighi dell’affidatario 

Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

 l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la società Poste Italiane SpA e 
dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (comma1); 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26:13

VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26
VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 
Via Selvotta snc   0773/908816  fax 0773/908816 
e-mail ltic80100l@istruzione.it  - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

 l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, salvo quanto previsto dal 
comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale (comma1); 
l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara 

(riportato sul Riepilogo della trattativa alla voce “CIG”) e il codice unico di progetto (CUP: I24D21000860006); 

 l’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, entro 7 gg dalla sua 
accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi; 

 ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 
Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto qualora l’aggiudicatario abbia 

eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo indicato all’Istituto Scolastico. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli obblighi assunti con 
l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e 
disciplinate dall’art. 6 della citata legge. 

8. Definizione delle controversie 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l’Istituto Scolastico, saranno 
demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di riferimento della Stazione Appaltante. 

9. Rinvio 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto previsto dalla vigente 

legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con particolare riferimento al D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36. 

10. Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa GAMBA Tania. 

 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione 

del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Il presente provvedimento e relativi allegati sarà pubblicato sul sito dell’Istituto https://www.icsonnino.edu.it ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa GAMBA Tania 

Firmato digitalmente 

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26:13

VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

Istituto Comprensivo L. Da Vinci - Sonnino - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - A0AFCD3 - IC LEONARDO DA VINCI SONNINO

Prot. 0003802/U del 10/04/2025 13:26
VI.2.1 - Ordini, preventivi, fatture

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it
https://www.icsonnino.edu.it/

		2025-04-10T13:40:38+0200
	TANIA GAMBA




